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Consulta Fecha de Consulta 02-05-2023

En relación al profesional clave DIRECTOR DE OBRA (especialista en RESTAURACION), solicitamos que la experiencia
mínima del mismo sea de acuerdo a la única maestría dada en el Paraguay, la cual rige a partir del año 2014, es decir,
antigüedad de 9 años, de manera a darle oportunidad a los profesionales nacionales con vasta experiencia en el rubro.
Además, solicitamos que para el mismo profesional se elimine el requisito de contar con una formación en el área de
museología, ya que, para ello se propondrá al especialista correspondiente, tal como se solicita en el listado de
profesionales claves.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2023

En relación a los años de experiencia del profesional clave DIRECTOR DE OBRA (especialista en RESTAURACION) de 15
años, esta convocante se mantiene en esa exigencia, ya que entendemos trascendente que profesionales con ese mínimo
de experiencia se encarguen de la restauración del inmueble histórico que nos ocupa.
En relación al requisito de formación en el área de museología, mediante la Adenda 2 se ha excluido el mismo de entre los
requisitos establecidos.

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2023

En el apartado del listado de personales claves, punto 6 ESPECIALISTA MUSEOGRAFO, solicita experiencia profesional y
específicas de 10 años, sin embargo, en la parte de documentaciones menciona 15 años de experiencia general y 10 de
experiencia especifica. Favor aclarar cual de los dos puntos considerar para el cumplimiento de la exigencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2023

Mediante la Adenda 2 se han realizado las correcciones pertinentes, siendo el requisito de personales claves, punto 6
ESPECIALISTA MUSEOGRAFO, definido en 10 años de experiencia general y de experiencia especifica.

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2023

Solicitamos que los equipos mínimos requeridos en general puedan ser considerados en ALQUILER O PROPIO, tal como se
indica en el apartado inicial de capacidad de equipos del pbc

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2023

Su apreciación es correcta, los equipos mínimos requeridos serán considerados en carácter de alquiler o propio.
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Consulta 4 - Prorroga

Consulta 5 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL

Consulta 6 - TIPO DE DOCUMENTOS

Consulta Fecha de Consulta 04-05-2023

Solicitamos prorroga por motivo de las documentaciones solicitadas en Materia de Personal y para mejor costeo de los
precios solicitados

Respuesta Fecha de Respuesta 11-05-2023

De acuerdo a la consulta realizada, se procedió a la prorroga solicitada, remitirse a la adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 04-05-2023

PERSONAL DE APOYO: Solicitamos aclaración sobre este punto. Si solo se puede mencionar los personales que seran
contrados en caso de ser adjudicado o hay que proveer documentaciones sobre los personales

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2023

Se aclara que las documentaciones correspondientes al personal de apoyo serán solicitadas durante la ejecución del
contrato, no siendo requisito su presentación en la etapa de presentación de ofertas.

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2023

EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES EN LA SECCION; Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de
experiencia general y especifica en obras. DONDE DICE (Documento que avale la recepción definitiva de la obra.) a que
tipo de documento se refieren.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2023

La Recepción Definitiva de Obra es el documento que avala la finalización de la obra, donde se consignan los datos de la
Obra, Firma del Representante de la Institución Pública o Privada (Contratante) y firma del Representante de la empresa
que ejecutó la obra (Contratista).
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